Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3772/2025

Indica ao Prefeito a instalação de novos canteiros

modernos e eficientes na Avenida das Cataratas.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a realização de estudos técnicos para a instalação de novos canteiros, modernos e eficientes na

Avenida das Cataratas, visando a revitalização urbanística e paisagística desta importante via.

 J U S T I F I C A T I V A

A Avenida das Cataratas é um dos principais cartões-postais

de Foz do Iguaçu, por onde circulam diariamente milhares de turistas e munícipes. Além de sua

função viária estratégica, constitui-se em vitrine da cidade perante visitantes nacionais e

internacionais, sendo indispensável que seu aspecto urbanístico esteja à altura da importância

econômica, social e turística que representa.

A proposta de instalação de canteiros modernos e eficientes

atende ao interesse público pelos seguintes aspectos:

1-Revitalização paisagística: garante um visual mais

harmonioso, agradável e atrativo, valorizando a imagem da cidade;

2-Integração com o turismo: fortalece a vocação turística do

município, uma vez que a avenida é acesso direto às Cataratas do Iguaçu, Patrimônio Natural da

Humanidade;

3-Modernização urbana: adota soluções de design

contemporâneo, combinando estética e funcionalidade, alinhadas às tendências de cidades

inteligentes;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

37
D

-4
83

4-
D

97
7-

47
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

37
D

-4
83

4-
D

97
7-

47
67

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

4-Bem-estar da população: proporciona ambiente mais

organizado e confortável aos frequentadores, incentivando atividades de lazer e convivência

social;

5-Valorização imobiliária e comercial: potencializa a

atratividade da região, estimulando o desenvolvimento econômico e o fortalecimento do

comércio local.

Dada a relevância estratégica da Avenida das Cataratas para o

município, este estudo deve ser considerado urgente, visando planejar intervenções de médio e

longo prazo que assegurem a modernização, eficiência e atratividade da principal via turística da

cidade.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

37
D

-4
83

4-
D

97
7-

47
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

37
D

-4
83

4-
D

97
7-

47
67

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

37
D

-4
83

4-
D

97
7-

47
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

37
D

-4
83

4-
D

97
7-

47
67

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D37D-4834-D977-4767

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 10/11/2025 14:52:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D37D-4834-D977-4767

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D37D-4834-D977-4767